Протокол № 1
Заседания РМО учителей биологии, химии и географии от 8 декабря 2017 года.
Место проведения: МКОУ СОШ № 1 г.Макарьева
Продолжительность заседания: 09.00 – 11.30
Руководитель: Забрунцева Людмила Николаевна.
План заседания:
1. Информация с семинара «Организация работы муниципальных методических объединений учителей биологии и химии»
2. Обмен опытом по подготовке к ГИА.
3. Анализ муниципального этапа Всероссийской олимпиады  по биологии, географии и химии.
Присутствовали: 7 человек
Школы: МКОУ СОШ № 1 г.Макарьева, МКОУ СШ № 2 г.Макарьева, МКОУ Первомайская СОШ, МКОУ Горчухинская СОШ, МКОУ Унженская СОШ.
	Повестка дня:
	ФИО выступающих
	Содержание выступлений

	Информация с семинара «Организация работы муниципальных методических объединений учителей биологии и химии»

	Забрунцева Л.Н. руководитель РМО
Барова С.Ю. заведующая РМК
	30 ноября 2017 года на базе КОИРО проводился семинар «Организация работы муниципальных методических объединений учителей биологии и химии»
Обсуждались темы: профессиональное сообщество учителей биологии и химии в свете общего образования как форма педагогического взаимодействия, опыт работы муниципальных методических объединений области, основные направления работы муниципальных методических объединений на 2017-2018 учебный год, проекты концепций учебных предметов «Химия» и «Биология», организация учебного процесса на уроках химии и биологии и использование УМК по учебному предмету в условиях реализации ФГОС.  Руководитель РМО познакомила учителей района с материалами семинара. Заведующая РМК Барова С.Ю.  познакомила с материалами сайта районного методического кабинета.

	Решение по данному вопросу: Рекомендовать учителям химии, биологии и географии разместить свои методические  разработки  по предмету или внеклассной работе на сайте РМК.

	Обмен опытом по подготовке к ГИА.

	Забрунцева Л.Н. учитель географии МКОУ СОШ № 1 г.Макарьева
	На 2 уроке учителя района присутствовали на  индивидуальном групповом занятии в 9б классе по подготовке к ГИА по географии. Далее учитель рассказала о своей системе подготовки к ГИА по географии, проанализировала результаты ГИА за последние 2 года. Отмечено, что биология  и география в 9 классе являются одними из основных предметов по выбору.   Учителя поделились своим опытом по подготовке к ГИА.

	Решение по данному вопросу: Рассматривать вопросы ГИА на каждом заседании. Считать ГИА приоритетным направлением работы МО учителей химии, биологии и географии.

	Анализ муниципального этапа Всероссийской олимпиады  по биологии, географии и химии.

	Барова С.Ю. заведующая РМК
	В выступлении дана оценка качества подготовки учащихся к олимпиадам, проанализированы данные по  количеству  участников муниципального этапа. Отмечено, что по химии и географии победителей и призеров  нет. По биологии количество победителей и призеров по сравнению с прошлыми годами выше. Названы учителя, которые подготовили победителей и призеров по биологии.

	Решение по данному вопросу: Учителям предметникам продолжить работу  над повышением качества подготовки учащихся к этапам Всероссийской олимпиады школьников.

Руководитель РМО                                                               Забрунцева Л.Н.